แต่เป็นบางอย่าง
ท่ีเรียกว่า “Architect” ซึ่งภายหลังรัชกาลท่ี 6 ได้พระราชทานคําแปลมาให้
ว่า “สถาปัตยกรรม” และ “สถาปก” โดยต่อมาเปล่ียนเป็นคําว่า “สถาปนิก”20

ผลพวงของกลุ่มสถาปนิกบุกเบิกได้รับการศึกษาสถาปัตยกรรมใน
ประเทศตะวันตก ในช่วง ค.ศ. 1900–1930 (พ.ศ. 2443–2473) ซึ่งตรงกับ
ยุคสถาปัตยกรรมสมัยใหม่ กลุ่มสถาปนิกบุกเบิกบางคนได้เข้ามามีบทบาท
ทางด้านการศึกษาคือ นายนารถ โพธิประสาท ได้ใช้รายละเอียดการเรียน
การสอนของ University of Liverpool มาเป็นต้นแบบในการเขียนหลักสูตร
การเรียนการสอนทางด้านสถาปัตยกรรมในวิทยาลัยเพาะช่าง พ.ศ.